

**LABORATORIOS
ALMIRALL, S.A. y
Sociedades Dependientes
(Grupo ALMIRALL)**

Información Financiera Intermedia
Consolidada correspondiente al período
de tres meses finalizado el 31 de marzo
de 2007, elaborada conforme a la
Norma Internacional de Contabilidad 34,
junto con el Informe Especial de Revisión
Limitada

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 2007 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2006
(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	31 de marzo de 2007	31 de diciembre de 2006	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	31 de marzo de 2007	31 de diciembre de 2006
Fondo de comercio	5	47.106	47.308	Capital suscrito		18.972	18.972
Activos intangibles	6	82.876	85.238	Prima de emisión		61.029	61.029
Inmovilizado material	7	148.858	151.488	Reserva legal		3.794	3.794
Activos financieros	8	10.983	54.264	Otras reservas de la Sociedad Dominante		91.657	137.595
Activos por impuestos diferidos	17	108.573	112.422	Reservas de consolidación		163.518	338.156
ACTIVO NO CORRIENTE		398.396	450.720	Reservas de primera aplicación		-	57.054
				Diferencias de conversión		(1.231)	(637)
				Resultado del ejercicio		50.243	147.250
				PATRIMONIO NETO	11	387.982	763.213
				Ingresos diferidos	12	44.133	46.634
				Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	13	170.000	-
				Pasivos por impuestos diferidos	17	45.933	48.410
				Provisiones	15	12.274	14.569
				Otros pasivos no corrientes	14	29.460	29.380
				PASIVO NO CORRIENTE		301.800	138.993
Existencias	9	99.180	94.556				
Deudores comerciales y otros	10	117.574	100.137	Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	13	34.066	5.782
Activos por impuestos corrientes	17	38.118	45.052	Acreedores comerciales		126.648	143.105
Inversiones financieras corrientes	8	225.788	398.389	Pasivos por impuestos corrientes	17	29.605	21.977
Efectivo y otros activos líquidos		21.738	23.043	Otros pasivos corrientes	14	37.470	41.103
Otros activos corrientes	3-f	16.777	2.276				
ACTIVO CORRIENTE		519.175	663.453	PASIVO CORRIENTE		227.789	211.967
TOTAL ACTIVO		917.571	1.114.173	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		917.571	1.114.173

Las Notas 1 a 24 descritas en las Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados y el Anexo forman parte integrante de los balances de situación consolidados a 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006.

LABORATORIOS ALMIRALL, S.A.
y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES
A LOS PERÍODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2007 Y 31 DE MARZO DE 2006.

(Miles de Euros)

	Nota	Período 2007	Período 2006
Importe neto de la cifra de negocios	16	213.615	208.509
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		4.556	(2.255)
Aprovisionamientos	16	(68.570)	(63.377)
Margen Bruto		149.601	142.877
Otros ingresos	16	23.277	17.549
Gastos de personal	16	(48.833)	(45.203)
Amortizaciones	5, 6 y 7	(7.911)	(6.689)
Variación neta de provisiones	16	830	(1.444)
Otros gastos de explotación		(62.277)	(53.769)
Ingresos / (Pérdidas) netos por venta de inmovilizado	16	6	(2)
Otros beneficios / (Pérdidas) de gestión corriente		(126)	(1.803)
Pérdida por deterioro del inmovilizado financiero permanente		756	-
Ingresos financieros	16	12.640	3.899
Gastos financieros	16	(3.283)	(2.581)
Diferencias de cambio	16	(55)	(729)
Resultado antes de impuestos procedente de las actividades continuadas		64.625	52.105
Impuesto sobre beneficios	17	(14.382)	(12.770)
Beneficio consolidado neto procedente de operaciones continuadas		50.243	39.335
Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas	19	-	5.874
Resultado neto del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante		50.243	45.209
Beneficio por Acción (Euros) :	20		
A) Básico		15,91	12,63
B) Diluido		15,91	12,63

Las Notas 1 a 24 descritas en las Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados y el Anexo forman parte integrante de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2007 y 31 de marzo de 2006.

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(Grupo ALMIRALL)**

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO EN LOS PERÍODOS DE TRES MESES
TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2007 Y EL 31 DE MARZO DE 2006**

(Miles de euros)

	NOTA	Capital suscrito	Prima de emisión	Reserva legal	Otras reservas de la Sociedad Dominante	Reservas en sociedades consolidadas		Diferencias de conversión	Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto
						Integración Global	Pérdidas y ganancias reconocidas en patrimonio			
Saldo al 31 de diciembre de 2005	11	21.516	84.029	4.303	270.554	392.501	6.390	1.501	117.725	898.519
Cambios del perímetro		-	-	-	-	(328)	-	-	-	(328)
Distribución del resultado		-	-	-	121.038	(3.313)	-	-	(117.725)	-
Diferencias de conversión		-	-	-	-	-	-	(880)	-	(880)
Ingresos y gastos reconocidos contra patrimonio		-	-	-	-	-	792	-	-	792
Resultado del período		-	-	-	-	-	-	-	45.209	45.209
Saldo al 31 de marzo de 2006	11	21.516	84.029	4.303	391.592	388.860	7.182	621	45.209	943.312
Dividendos		-	-	-	(30.050)	-	-	-	-	(30.050)
Reducción de capital		(2.544)	(23.000)	(509)	(223.947)	-	-	-	-	(250.000)
Diferencias de conversión		-	-	-	-	-	-	(1.258)	-	(1.258)
Ingresos y gastos reconocidos contra patrimonio		-	-	-	-	-	(832)	-	-	(832)
Resultado del período		-	-	-	-	-	-	-	102.041	102.041
Saldo al 31 de diciembre de 2006	11	18.972	61.029	3.794	137.595	388.860	6.350	(637)	147.250	763.213
Distribución del resultado		-	-	-	466.793	(319.543)	-	-	(147.250)	-
Dividendos		-	-	-	(420.000)	-	-	-	-	(420.000)
Diferencias de conversión		-	-	-	-	-	-	(594)	-	(594)
Ingresos y gastos reconocidos contra patrimonio		-	-	-	-	-	(4.880)	-	-	(4.880)
Otros movimientos		-	-	-	(92.731)	92.731	-	-	-	-
Resultado del período		-	-	-	-	-	-	-	50.243	50.243
Saldo al 31 de marzo de 2007	11	18.972	61.029	3.794	91.657	162.048	1.470	(1.231)	50.243	387.982

Las Notas 1 a 24 descritas en las Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados y el Anexo forman parte integrante de este estado.

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (método indirecto)
(Miles de Euros)

	Nota	Período 2007	Período 2006
Flujo de efectivo de las actividades continuadas			
Beneficios de las actividades antes de impuestos		64.625	52.105
Amortizaciones	5, 6 y 7	7.911	6.689
Variación neta de provisiones no corrientes	15	79	(673)
Resultados de la venta de inmovilizado	16	(6)	2
Ingresos financieros	16	(12.640)	(3.899)
Gastos financieros	16	3.283	2.581
Diferencias de cambio	16	55	729
Imputación a resultados de ingresos diferidos	12	(2.501)	(1.591)
		60.806	55.943
Ajustes de las variaciones al capital circulante:			
Variación de existencias		(4.624)	671
Variación en deudores comerciales y otros		(17.437)	(25.022)
Variación de acreedores comerciales		(16.457)	(14.633)
Variación de otros activos corrientes		(14.501)	1.199
Variación de otros pasivos corrientes		(3.633)	(4.824)
Variación provisiones corrientes		-	(1.072)
Ajustes de las variaciones de otras partidas no corrientes:			
Aplicación a su finalidad de provisiones no corrientes	15	(2.374)	-
Incorporación de ingresos diferidos		-	2.556
		(59.026)	(41.125)
Flujo de efectivo por impuestos:		1.552	3.843
Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación (I)		3.332	18.661
Flujo de efectivo por actividades de inversión			
Ingresos financieros	16	12.640	3.899
Diferencias de cambio	16	(55)	(729)
Variación neta valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta	8	6.972	(1.220)
Inversiones:			
Activos intangibles	6	(753)	(293)
Inmovilizado material	7	(2.964)	(2.492)
Activos financieros	8	(122)	(45)
Desinversiones:			
Activos intangibles y materiales	6 y 7	1.006	789
Activos financieros	8	36.431	46
Operaciones discontinuadas	19	-	11.237
Variaciones del perímetro		-	(328)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión (II)		53.155	10.864
Flujo de efectivo por actividades de financiación			
Gastos financieros	16	(3.283)	(2.581)
Instrumentos de patrimonio:			
Variación de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto	11	(4.880)	792
Dividendos pagados	11	(420.000)	-
Diferencias de conversión	11	(594)	(880)
Instrumentos de pasivo:			
Deudas con entidades de crédito	13	198.284	225
Otros pasivos no corrientes	14	80	(681)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiación (III)		(230.393)	(3.125)
Variación neta de efectivo y demás medios equivalentes al efectivo (I+II+III)		(173.906)	26.400
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del período		421.432	518.655
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período		247.526	545.055

Las Notas 1 a 24 descritas en las Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados forman parte integrante de los estados de flujos de efectivo consolidados a 31 de marzo de 2007 y 31 de marzo de 2006.

Laboratorios Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los
Estados Financieros Intermedios Consolidados
correspondientes al período de tres meses
finalizado el 31 de marzo de 2007

1. Bases de presentación de la información financiera intermedia consolidada

Esta información financiera intermedia consolidada de Laboratorios Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante "Almirall", "Grupo ALMIRALL" o "el Grupo") correspondiente al período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2007 ha sido preparada por los Administradores de Laboratorios Almirall, S.A., de acuerdo con lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia". Dicha información financiera intermedia consolidada se ha preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Laboratorios Almirall, S.A. y por las restantes sociedades integradas en el Grupo e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por todas las sociedades del Grupo (en todos los casos, normativa local) con los aplicados por Laboratorios Almirall, S.A. a los efectos de los estados financieros consolidados.

Los Administradores han formulado esta información financiera intermedia consolidada bajo la presunción de que cualquier lector de la misma tendrá también acceso a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, elaboradas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) que han sido formuladas con fecha 30 de marzo de 2007 y aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en la misma fecha. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni poner al día gran parte de las notas incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resulten, en su caso, significativas para la explicación de los cambios en la posición financiera y en los resultados consolidados del Grupo desde la fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas.

La presente información financiera intermedia consolidada ha sido preparada por los Administradores de Laboratorios Almirall, S.A., en relación con el proceso de emisión del "International Offering Memorandum" y de verificación y registro del Folleto Informativo de Admisión a Cotización de las Acciones de Laboratorios Almirall, S.A. en el Sistema de Interconexión Bursátil y en las Bolsas de Valores de Madrid, Valencia, Barcelona y Bilbao, considerando las Normas Internacionales de Información Financiera.

La información contenida en estos estados financieros intermedios consolidados es responsabilidad de los Administradores del Grupo, habiéndose utilizado estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Estas estimaciones se refieren, básicamente, a los mismos aspectos detallados en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, es decir:

- La valoración de la recuperación del fondo de comercio (Nota 5).
- La vida útil de los activos intangibles y materiales (Notas 6 y 7).
- Evaluación de la viabilidad técnica y económica de los proyectos de desarrollo en curso que se encuentran capitalizados (Notas 3-b y 6).
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos materiales e intangibles que se derivan de la no recuperabilidad del valor contable registrado de dichos activos (Notas 6 y 7).

- El valor razonable de determinados activos no cotizados (Nota 8).
- Evaluación de litigios, compromisos, activos y pasivos contingentes al cierre (Nota 21).
- Evaluación del criterio de reconocimiento de los ingresos y prestaciones en relación con acuerdos realizados con terceros en concepto de licencia, co-desarrollo y co-promoción de productos (Nota 3-a).
- Estimación de la imputación temporal de gastos promocionales abonados por anticipado o de naturaleza plurianual (Nota 3-f).
- Estimación de las provisiones oportunas por insolvencias de cuentas a cobrar, devoluciones de producto y obsolescencia de las existencias (Notas 9, 10 y 15).
- Estimación del gasto por Impuesto sobre Sociedades devengado (Nota 17).
- Retribución variable devengada por el personal y los miembros de la Alta Dirección y Consejo de Administración (Notas 16 y 23).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

Con respecto a la aplicación de las NIIF, las principales opciones que ha tomado el Grupo ALMIRALL son las siguientes:

- Presentar el balance de situación clasificando sus elementos como corrientes y no corrientes.
- Presentar la cuenta de resultados por naturaleza.
- Presentar el estado de cambios en el patrimonio reflejando las variaciones producidas en todos los epígrafes.
- Presentar el estado de flujos de efectivo por el método indirecto.

En relación a la aplicación anticipada opcional de Normas Internacionales de Información Financiera ya emitidas pero aún no efectivas, el Grupo no ha optado en ningún caso por dichas opciones. En cualquier caso, su aplicación no supondría impactos patrimoniales significativos para el Grupo.

En relación con otras normas e interpretaciones que actualmente se encuentran en fase de borrador, los Administradores estiman que no se producirán impactos relevantes en el futuro como consecuencia de su aplicación.

2. Normas de valoración y principios de consolidación

a) Cumplimiento con NIC 34

Los presentes estados financieros intermedios consolidados de Grupo ALMIRALL han sido preparados por los Administradores del Grupo en cumplimiento de la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34.

b) Normas de valoración

Las normas de valoración utilizadas en la elaboración de la información financiera intermedia consolidada de Grupo ALMIRALL adjunta son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, elaboradas conforme a las NIIF y que han sido formuladas con fecha 30 de marzo de 2007.

c) Principios de consolidación

Los principios de consolidación utilizados en la elaboración de la información financiera intermedia consolidada de Grupo ALMIRALL adjunta son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006.

d) Variaciones del perímetro de consolidación

En el proceso de consolidación se han considerado las sociedades dependientes del Grupo ALMIRALL detalladas en el Anexo.

No se han producido variaciones en el perímetro de consolidación durante el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2007. Las variaciones del perímetro de consolidación que pudieran afectar a la comparación de las cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los períodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2007 y 2006 no son significativas y se encuentran detalladas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2006.

3. Juicios y estimaciones contables críticas

a) Reconocimiento de ingresos

Operación con Forest Laboratories

Con fecha 6 de abril de 2006, el Grupo firmó un acuerdo con un tercero (Forest Laboratories Holdings Ltd., filial de Forest Laboratories, Inc.) para desarrollar y, eventualmente, comercializar y distribuir conjuntamente un producto para el tratamiento de la Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica ("EPOC"), cuyo nombre comercial para Europa es "Eklira" y que se encuentra en Fase III de desarrollo.

Como consecuencia de dicho acuerdo, el Grupo concedió al citado tercero un derecho en exclusiva para la eventual futura comercialización del citado producto y sus combinaciones en el mercado estadounidense. Asimismo, las partes del citado acuerdo (el Grupo y Forest Laboratories Holdings, Ltd) se comprometieron a soportar conjuntamente, con efectos desde el inicio del ejercicio anual 2006, los costes de desarrollo de cada una de las aplicaciones terapéuticas previstas, de modo que el tercero ha de sufragar el 60% de los costes totales de desarrollo.

En el citado acuerdo se establecían otras obligaciones para el Grupo relacionadas con el eventual suministro tanto del principio activo del producto, como del dispositivo inhalador necesario para la aplicación del producto final, por las que el Grupo obtendrá otras compensaciones.

Como contrapartida por el mencionado acuerdo, el Grupo obtuvo un importe no reembolsable de 60 millones de dólares (48,7 millones de euros, aproximadamente, en el momento del cobro), y mantiene el derecho al cobro de determinadas cantidades en concepto de logro de hitos

("milestones") relacionados con el desarrollo y eventual comercialización del citado producto (Nota 21).

El importe cobrado inicialmente fue considerado un ingreso diferido bajo las siguientes premisas:

- El Grupo tenía asumidas obligaciones sustanciales futuras por su contribución en el desarrollo del producto.
- Los eventuales cobros futuros (excepción hecha del resarcimiento de los costes de desarrollo al 60%), relacionados con la consecución de hitos de desarrollo o ventas se encontraban establecidos en condiciones de mercado.
- El precio del suministro futuro del principio activo y del dispositivo inhalador, una vez considerados tanto royalties como hitos por ventas, se estableció en condiciones de mercado

La imputación a resultados del citado ingreso diferido se efectúa linealmente a lo largo del período estimado de duración de la fase de desarrollo, la cual está prevista que concluya, según las estimaciones del Grupo, en el ejercicio anual 2011. Se estima que dicha distribución temporal no difiere significativamente de la que resultaría de aplicar un criterio de proporcionalidad en función del importe de los costes de desarrollo estimados hasta el ejercicio anual 2011.

Una distinta consideración de las premisas establecidas o de las estimaciones asumidas podría dar lugar a modificaciones en la imputación temporal a resultados del importe no reembolsable cobrado inicialmente (Notas 12 y 16).

b) Valoración de activos intangibles

Operación con Meda Pharma GmbH & Co KG.

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, el Grupo adquirió de un tercero (Meda Pharma GmbH & Co KG.), por un importe de 25 millones de euros, una serie de activos intangibles relacionados con la propiedad intelectual, know-how y patentes relacionados con el campo inhalatorio que habrán de ser utilizados, principalmente, en el desarrollo de un dispositivo inhalador que se pretende utilizar como soporte en la administración de uno de los principales productos que el Grupo tiene en fase de desarrollo (Nota 6). Parte de los citados activos intangibles (patentes) constituyen el derecho de propiedad intelectual sobre un dispositivo inhalador ("Novolizer") actualmente utilizado como soporte en la administración de fármacos comercializados por el citado tercero, habiéndose reservado éste el uso exclusivo y gratuito a perpetuidad del inhalador para la producción y comercialización de dichos fármacos.

Dado que la obtención de rentabilidad sobre la citada propiedad intelectual actualmente sólo se obtiene por medio de la venta de fármacos sobre los cuales el Grupo no obtiene beneficio alguno y que el Grupo adquirió dicha propiedad intelectual como base de un proceso de desarrollo, la garantía de recuperación del coste sufragado por el Grupo y que se encuentra activado a 31 de marzo de 2007 ha sido estimada considerando un uso alternativo de la misma. En este sentido, el Grupo considera que el importe que podría obtenerse en caso de una eventual enajenación a cualquier compañía farmacéutica de los intangibles adquiridos (caso de que bien, el desarrollo del dispositivo inhalador en curso, bien el desarrollo del fármaco en curso al que ha de servir como soporte en el suministro de dosis no llegaran a buen fin), no implicaría, en caso alguno, un quebranto patrimonial significativo.

Una reducción del valor estimado de mercado de la propiedad intelectual citada podría dar lugar a una distinta consideración del coste por el que ésta se encuentra contabilizada.

Adquisición de desarrollos en curso

En el mes de noviembre de 2005 el Grupo obtuvo derechos de comercialización sobre un producto en fase de desarrollo que cumple las características para su activación en el momento inicial bajo NIIF. Dicho activo será amortizado en función de la vida útil del producto al que se refiere a partir del momento en el que el mismo sea comercializable. En el cierre de cada ejercicio contable, el Grupo se encarga de evaluar la recuperabilidad de dicho activo a través de la generación de flujos de caja positivos en el futuro conforme a las mejores estimaciones de los responsables técnicos y financieros del Grupo, para lo cual ha de tener en cuenta un modelo de flujos de caja descontados que conlleva un grado de incertidumbre inherente a la consideración de los distintos escenarios posibles.

Una evolución de las hipótesis asumidas en la valoración del flujo de caja esperado (variaciones de tipos de interés, modificaciones regulatorias, competencia de otros productos...) podrían hacer reducir el valor realizable del mencionado activo (Nota 6).

c) Provisión por pasivos contingentes (litigios, etc.)

Las actividades desarrolladas por el Grupo se engloban en un sector altamente regulado (perspectiva sanitaria, propiedad intelectual...), lo cual incide en la exposición a potenciales litigios derivados de su actividad.

Las reclamaciones y litigios a que se encuentra sujeto el Grupo son, generalmente, complejos, de modo que la evolución de los mismos se encuentra sujeta a un elevado grado de incertidumbre, tanto en lo referente a la probabilidad de un desenlace negativo a los intereses del Grupo como en lo referente a la estimación de los potenciales desembolsos futuros a que hubiera de hacer frente el Grupo. Como consecuencia de todo ello, es preciso el uso de juicios y estimaciones, contando con el apoyo de los asesores legales correspondientes.

A 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados contra las entidades consolidadas con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores legales del Grupo como sus Administradores entienden que la conclusión de estos procedimientos y reclamaciones no producirá un efecto significativo en los estados financieros consolidados de los períodos futuros (Nota 21).

d) Activos por impuestos diferidos

En la determinación de los activos por impuestos diferidos el Grupo establece un horizonte temporal finito para la recuperación de los mismos sobre la base de las mejores estimaciones realizadas. Así, sobre la base de la estimación de las bases imponibles individuales de las sociedades que conforman el Grupo, se ha determinado el plazo esperado de aplicación de las deducciones pendientes de aplicación así como de las pérdidas fiscales sujetas a compensación en períodos posteriores dentro de los plazos legales para el aprovechamiento de las mismas.

En este sentido, los balances de situación consolidados a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 reflejan activos por deducciones pendientes de aplicación por importes de 87,9 y 90,8 millones de euros, respectivamente y 4,6 millones de euros en concepto de créditos fiscales por pérdidas a compensar en períodos futuros (Nota 17).

e) Deterioro de fondos de comercio

La determinación de la potencial pérdida por deterioro de los fondos de comercio requiere del uso de juicios y estimaciones referentes al valor recuperable de los mismos. Dichos juicios y estimaciones se refieren, principalmente, a la determinación de los flujos de efectivo asociados a las pertinentes unidades generadoras y a ciertas asunciones en relación con los tipos de interés utilizados en el descuento de flujos. La utilización de otros supuestos en el análisis del valor

recuperable de los fondos de comercio podría dar lugar a otras consideraciones sobre el deterioro de los mismos.

f) *Imputación temporal de gastos de comercialización.*

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, el Grupo alcanzó un acuerdo con un tercero para el desarrollo de un plan de co-promoción comercial en el mercado europeo de la principal plataforma inhalatoria en la que el Grupo está comprometiendo recursos (Nota 3-b), la cual es utilizada actualmente por dicho tercero en determinados mercados. Los términos de dicho acuerdo establecen que el Grupo satisfará un importe global de 65 millones de euros al citado tercero hasta el ejercicio anual 2008.

La imputación temporal del mencionado gasto de co-promoción fue establecida en función de la proyección efectuada por el Grupo del gasto promocional que efectivamente llevará a cabo el tercero, de modo que en el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2007 se han imputado 5,3 millones de euros, aproximadamente, en la cuenta de resultados, como consecuencia de dicho cálculo. Dicha estimación es contrastada, en cada cierre anual, con las estadísticas sobre gasto promocional de productos publicadas por un organismo independiente, corrigiéndose en caso de ser necesaria. Asimismo, el balance de situación consolidado al 31 de marzo de 2007 mantiene, en el epígrafe "Otros activos corrientes" un saldo de 14,7 millones de euros en concepto de los importes abonados al tercero en el período de tres meses concluido en dicha fecha y aún no imputados a resultados.

4. Estacionalidad de las operaciones del período

La estacionalidad de las operaciones llevadas a cabo por el Grupo, relacionadas básicamente con el suministro de fármacos, es inherente a la naturaleza de los productos suministrados en la medida en que el acopio de los mismos por parte de los clientes no se distribuye de manera lineal a lo largo de los períodos anuales. La principal causa de ello obedece, principalmente, a la distinta evolución temporal de determinadas enfermedades y/o afecciones.

5. Fondo de comercio

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Saldo a 1 de enero de 2007	Retiros	Saldo a 31 de marzo de 2007
Laboratorios Almirall, S.A.	35.407	-	35.407
Almirall Sofotec, GmbH	11.901	(202)	11.699
Total	47.308	(202)	47.106

El retiro registrado en el citado período obedece a la imputación proporcional del abono anticipado del margen de las actividades de investigación y desarrollo que se efectuó en la operación de adquisición de activos destinados a la sociedad dependiente Almirall Sofotec, GmbH en el ejercicio anual 2006, conforme a los criterios descritos en las cuentas anuales consolidadas de dicho ejercicio.

6. Activos intangibles

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros					
	Coste				Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	Neto
	Propiedad industrial	Gastos de I+D	Aplicaciones informáticas	Total		
Saldo a 1 de enero de 2007	138.076	17.775	18.479	174.330	(89.092)	85.238
Adiciones o Dotaciones	505	-	325	830	(2.205)	(1.375)
Retiros o Reducciones	(1.000)	-	-	(1.000)	-	(1.000)
Aumento/Disminución por transferencias o traspaso de otra cuenta	-	-	90	90	-	90
Diferencias de conversión	(154)	-	-	(154)	77	(77)
Saldo a 31 de marzo de 2007	137.427	17.775	18.894	174.096	(91.220)	82.876

La totalidad de los activos intangibles descritos en el cuadro anterior son de vida útil definida.

El retiro de 1 millón de euros en el epígrafe "Propiedad Industrial" del cuadro anterior obedece, básicamente, a la reducción del precio estimado que habrá de ser finalmente satisfecho en la adquisición de una licencia efectuada en períodos anteriores y cuyo precio definitivo se encontraba condicionado a la concurrencia de determinados hitos. El pasivo correspondiente al importe pendiente de pago por dicha licencia e incluido dentro del apartado "Otros pasivos no corrientes – Deudas por compras de inmovilizado" se ha reducido en el mismo importe.

El Grupo mantiene la obligación de abonar, como parte del pago por la adquisición en el ejercicio anual 2006 del activo intangible descrito en la Nota 3-b, el 1% de las ventas netas de los eventuales productos que puedan ser obtenidos a partir del principal fármaco que el Grupo mantiene en fase de desarrollo ("Eklira"- Nota 3-a). Dicha obligación abarca el mercado estadounidense y la mayor parte de los países de la Unión Europea durante el período que se extiende desde el primer lanzamiento del eventual producto hasta 7 años después. Adicionalmente, el Grupo habrá de contribuir al desarrollo de un producto farmacéutico que sea administrable con el dispositivo inhalatorio sobre el que se ha adquirido la propiedad intelectual (Nota 3-b) y que se pueda vender en Europa, siendo beneficiarios del producto final de dicho desarrollo tanto el Grupo como el tercero.

Asimismo, como consecuencia de la adquisición de los derechos de comercialización de un producto en fase de desarrollo en períodos anteriores (Nota 3-b) y por el que en el epígrafe "Propiedad Industrial" del cuadro anterior se incluye un coste de 17,8 millones de euros, aproximadamente, al 31 de marzo de 2007, el Grupo se encuentra obligado a efectuar una serie de pagos por importe de 7 millones de libras esterlinas en caso de que concurren una serie de hitos de desarrollo posterior, un importe máximo de 14 millones de libras esterlinas en caso de que concurren determinados hitos relacionados con la autorización para la comercialización en Europa del potencial producto, así como un importe máximo de 13 millones de libras esterlinas en caso de superar determinados umbrales de ventas del potencial producto.

Ninguna de las anteriores obligaciones ha sido considerada como mayor valor de los activos adquirido, bien por ser el Grupo beneficiario directo del desarrollo que haya de realizarse, bien por su naturaleza contingente.

El importe correspondiente a activos intangibles en explotación que se encuentran totalmente amortizados para las sociedades españolas a 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006

es de 53 millones de euros, aproximadamente, siendo el importe correspondiente a las sociedades extranjeras no significativo.

El importe agregado de los Gastos de Investigación y Desarrollo que se han imputado como gastos en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los períodos trimestrales concluidos el 31 de marzo de 2007 y 2006 adjuntas asciende a 22 y 16 millones de euros, aproximada y respectivamente. Dentro de dichos importes se incluyen tanto el importe de la amortización de los activos afectos a actividades de investigación y desarrollo como los gastos devengados por personal del Grupo y los gastos efectuados por terceros.

Pérdidas por deterioro

El detalle de las pérdidas por deterioro de activos intangibles registradas al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 incluidas en la columna "Amortización acumulada y pérdidas por deterioro" del cuadro anterior es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo al 31 de diciembre de 2006	Saldo al 31 de marzo de 2007
Propiedad Industrial	8.350	8.350
Gastos de I+D	6.000	6.000

7. Inmovilizado material

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros							
	Coste						Amortización acumulada	Neto
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Anticipos e inmovilizado en curso	Total		
Saldo a 1 de enero de 2007	68.812	50.771	196.380	16.634	5.318	337.915	(186.427)	151.488
Adiciones o Dotaciones	27	395	1.510	379	654	2.965	(5.504)	(2.539)
Aumento/Disminución por transferencias o traspaso de otra cuenta	-	650	2.153	(12)	(2.881)	(90)	-	(90)
Retiros o Reducciones	-	(77)	(121)	(38)	-	(236)	236	-
Diferencias de conversión	-	-	(2)	(3)	-	(5)	4	(1)
Saldo a 31 de marzo de 2007	68.839	51.739	199.920	16.960	3.091	340.549	(191.691)	148.858

Tanto las adiciones del cuadro anterior como el inmovilizado en curso al 31 de marzo de 2007, por importe aproximado de 3 millones de euros obedecen, fundamentalmente, a las inversiones efectuadas en relación con activos físicos precisos para la realización de un proyecto de investigación y desarrollo. El traspaso de inmovilizado en curso efectuado por el Grupo en el período de tres meses concluido en dicha fecha corresponde, básicamente, a la puesta en condiciones de funcionamiento de parte de los activos relacionados con dicho proyecto, el cual aún no ha concluido.

El importe correspondiente a bienes totalmente amortizados para las sociedades españolas a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 asciende a 125 y 118 millones de euros, aproximada y respectivamente, siendo el importe correspondiente a las sociedades extranjeras no significativo.

El Grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

A 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 el inmovilizado incluye 10 millones de euros, correspondientes al valor neto del inmovilizado material propiedad de las entidades y sucursales del Grupo radicadas en países extranjeros.

8. Activos financieros

No corrientes-

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros						
	Participaciones en empresas del Grupo y Asociadas	Cartera de valores a largo plazo	Créditos a largo plazo	Fondos de inversión mobiliarios	Depósitos y fianzas constituidos	Provisiones	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2006	198	699	40	52.825	1.238	(736)	54.264
Adiciones o dotaciones	5	-	9	84	77	-	175
Trasposos	-	1.797	-	(1.797)	-	-	-
Bajas	-	-	(1)	(43.338)	(64)	-	(43.403)
Diferencias de Conversión	-	-	-	(53)	-	-	(53)
Saldo al 31 de marzo de 2007	203	2.496	48	7.721	1.251	(736)	10.983

Corrientes-

El desglose del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Cartera de valores a corto plazo	221.466	394.416
Depósitos a corto plazo	4.264	3.942
Fianzas a corto plazo	58	30
Otros	-	1
Total	225.788	398.389

La clasificación de las inversiones realizadas por el Grupo en instrumentos financieros se efectúa a partir de la siguiente premisa:

- **Activos financieros para negociación:** el grupo considera incluidas en este epígrafe las inversiones financieras efectuadas a través de la sociedad dependiente Alpro Cartera, S.I.C.A.V., las cuales forman parte en su conjunto de una cartera de inversión para la que existe un patrón de realización de beneficios en el corto plazo.

- Activos financieros disponibles para la venta: se consideran incluidas en este epígrafe las inversiones efectuadas en fondos de inversión, de renta fija o variable (excluidas las adquiridas a través de Alpro Cartera, S.I.C.A.V.) puesto que las mismas no forman parte de una cartera de inversión con realizaciones en el corto plazo ni han sido adquiridas con tal propósito.
- Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento: en este epígrafe se incluyen las inversiones en renta fija efectuadas a través de eurodepósitos, depósitos en moneda extranjera y repos, principalmente (excluidas las adquiridas a través de Alpro Cartera, S.I.C.A.V.).

El detalle de los activos financieros corrientes y no corrientes mantenidos para la negociación, disponibles para la venta o mantenidos hasta el vencimiento se detalla a continuación:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Activos financieros para negociación	11.339	63.725
Activos financieros disponibles para la venta	7.721	64.375
Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento	217.711	324.553
Total	236.771	452.653

La determinación del valor razonable de los distintos instrumentos financieros para los que éste es aplicable se efectúa conforme a las siguientes reglas:

- Valores de renta fija incluidos en la cartera de negociación: cuando los mismos sean valores no cotizados o con vencimiento inferior o igual a seis meses se calcula basándose en el coste de adquisición incrementado en los intereses devengados correspondientes, calculados de acuerdo con la tasa interna de rentabilidad. Cuando para valores con un vencimiento original superior a seis meses restan seis o menos para su vencimiento, se pasará a aplicar este criterio, considerando como precio de adquisición el que en su día iguale el rendimiento interno de la inversión al tipo de interés de mercado. En caso de que se trate de valores de renta fija cotizados, se calcula al cambio oficial de los mismos o al de valores de similares características, cuando aquéllos no han cotizado en el día. No obstante, en caso de que las cotizaciones no reflejen correcciones valorativas de acuerdo a la evolución de los tipos de interés de mercado o en caso de que no sea posible determinar el valor de cotización, se pasa a aplicar el método de valoración descrito anteriormente.
- Participaciones en valores de renta variable: en función de la cotización del último día hábil de contratación. No existen participaciones significativas en sociedades no cotizadas.
- Participaciones en fondos de inversión: se calculan en función del último valor liquidativo de los mismos publicado al día de la valoración.

Las variaciones en el valor razonable contabilizadas a través de reservas o cuentas de resultados durante los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2007 y 2006 para las inversiones mantenidas a través de sociedades consolidadas por el método de integración global se muestran a continuación:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Saldo inicial	10.502	10.571
Baja por venta	(7.056)	-
Revalorización del período reconocida por resultados (Nota 16)	(953)	233
Revalorización del período reconocida por reservas (Nota 11)	84	1.220
Saldo final	2.577	12.024

Asimismo, la Sociedad Dominante mantiene títulos de deuda pública de organismos de la Comunidad Autónoma Canaria por un importe total de 1,8 millones de euros al 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006, en cumplimiento de los requisitos de la Ley 19/1994 de 6 de julio, debiéndose mantener dichos activos durante un periodo ininterrumpido de cinco años.

Adicionalmente, las cuentas bancarias incluidas en el epígrafe de "Tesorería" han estado en su mayoría remuneradas a un tipo de interés medio del 3,62% y 2,15% anual durante los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2007 y 2006, respectivamente.

Finalmente, las empresas del Grupo y asociadas no incluidas en el perímetro de la consolidación, por estar inactivas y/o ser poco significativas, y la información relacionada con las mismas al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 son las siguientes:

31.03.07

	Miles de Euros						
	Almirall Prodes P.Q., Lda.	Almirall Marketing Farmacéutico Unipessoal Lda	Almirall, Inc.	Almirall Prodesfarma, S.A. (Chile)	Cofarin Rep. Dominicana	Genius Pharma, A.I.E.	Almirall Europa, S.A.
Nombre							
Dirección	Portugal	Portugal	EE.UU.	Chile	Dominicana	España	España
Actividad	Industria farmacéutica	Promoción de productos farmacéuticos	Industria farmacéutica (Inactiva)	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Inactiva	Inactiva
Fración del capital que se posee	100%	100%	100%	100%	100%	28%	100%
Método de consolidación	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Capital	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	12	61
Reservas	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	-	-
Resultados netos del período	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	(11)	-
Valor según libros de la participación (Grupo)							
Coste	55	5	52	6	20	3	62
Provisión	(18)	-	(10)	-	(20)	-	-

Nd: No disponible

31.12.06

	Miles de Euros					
	Almirall Prodes P.Q., Lda.	Almirall, Inc.	Almirall Prodesfarma, S.A. (Chile)	Cofarin Rep. Dominicana	Genius Pharma, A.I.E.	Almirall Europa, S.A.
Nombre	Portugal	EE.UU.	Chile	Rep. Dominicana	España	España
Dirección	Portugal	EE.UU.	Chile	Rep. Dominicana	España	España
Actividad	Industria farmacéutica	Industria farmacéutica (inactiva)	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Inactiva	Inactiva
Fración del capital que se posee	100%	100%	100%	100%	28%	100%
Método de consolidación	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Capital	5	Nd	8	Nd	12	61
Reservas	-	Nd	216	Nd	-	(1)
Resultados netos del período	29	Nd	28	Nd	-	1
Dividendos recibidos en el período	-	-	-	-	-	-
Dividendos repartidos a cuenta en el período	-	-	-	-	-	-
Valor según libros de la participación (Grupo)						
Coste	55	52	6	20	3	62
Provisión	(18)	(10)	-	(20)	-	-

Nd: No disponible

9. Existencias

La composición de este epígrafe a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Materias primas y de acondicionamiento	15.001	16.216
Productos en curso	15.776	10.642
Productos terminados	76.559	77.137
Anticipos a proveedores	886	394
Provisiones	(9.042)	(9.833)
Total	99.180	94.556

Las variaciones en la provisión de obsolescencia de los períodos terminados el 31 de marzo de 2007 y el 31 de diciembre de 2006, así como el importe de las existencias consumidas por el Grupo se detallan en la Nota 16.

10. Deudores comerciales y otros activos

La composición de este epígrafe a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Clientes por ventas y prestación de servicios	103.405	91.740
Otros deudores	17.307	11.583
Provisiones	(3.138)	(3.186)
Total	117.574	100.137

Al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006, dentro del epígrafe "Otros deudores" del cuadro anterior se incluyen 6,3 y 5,6 millones de euros, aproximada y respectivamente, correspondientes al importe pendiente de cobro de la refacturación a un tercero de gastos de desarrollo, conforme al acuerdo descrito en la Nota 16.

11. Patrimonio neto

Capital social-

El capital social de la Sociedad Dominante al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 se encuentra representado por 3.156.711 acciones de 6,01 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

En las citadas fechas los accionistas de Laboratorios Almirall, S.A. con un porcentaje de participación superior al 10% son los siguientes:

Titular	Porcentaje
Grupo Plafin, S.A.	64,41%
Todasa, S.A.	35,23%

Reservas por capital amortizado-

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, sólo será posible disponer de esta reserva con los mismos requisitos exigidos para la reducción del capital social.

El saldo de dicha reserva al 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 asciende a 30,5 millones de euros, aproximadamente.

Reserva legal-

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

El importe de 3,8 millones de euros que presenta esta cuenta al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 corresponde al saldo de la reserva legal de la Sociedad Dominante.

Los saldos de la cuenta "Reserva legal" de las sociedades dependientes consolidadas al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 ascienden a 1,7 millones de euros.

Prima de emisión-

El texto refundido de la ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo. No obstante, la parte equivalente al importe de la actualización de los bienes aportados en pasados ejercicios anuales, por un total de 1,5 millones de euros, está sujeta a las mismas condiciones de disposición que la reserva de revalorización.

Reservas Inversiones Canarias-

La Sociedad Dominante, en cumplimiento de los requerimientos de la Ley 19/1994, y para poder beneficiarse de los incentivos fiscales establecidos por dicha ley, destina parte de los resultados obtenidos por el establecimiento situado en Canarias a la R.I.C., teniendo el carácter de indisponible en tanto que los bienes en que se materializó deban permanecer en la empresa.

El saldo de dicha reserva al 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 asciende a 9,5 y 6,8 millones de euros, aproximadamente.

Reserva de revalorización-

Acogiéndose a lo permitido por la legislación mercantil, la Sociedad Dominante procedió a actualizar en el ejercicio anual 1996 el valor de su inmovilizado. Este saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anuales anteriores como los del propio ejercicio anual, o los que puedan producirse en el futuro y a ampliación del capital social. A partir del 1 de enero del año 2007 (transcurridos diez años contados a partir de la fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización) podrá destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

Los saldos de la cuenta "Reserva de revalorización" de las sociedades dependientes consolidadas ascienden a 6,6 millones de euros.

Otras reservas no disponibles-

Hasta que la partida Fondo de Comercio de fusión incluida como activo intangible (Nota 5), cuyo importe en los estados financieros individuales al 31 de marzo de 2007 y en las cuentas anuales individuales a 31 de diciembre de 2006 de la Sociedad Dominante asciende a 2,6 y 5,1 millones de euros, respectivamente, no haya sido totalmente amortizada, está prohibida toda distribución de beneficios, a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como mínimo, igual al importe de los saldos no amortizados.

Reservas en sociedades consolidadas-

El desglose de esta cuenta es el siguiente:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Laboratorios Almirall, S.A. (*)	127.392	381.728
Resto de sociedades consolidadas por integración global	36.126	13.482
Total reservas en sociedades consolidadas	163.518	395.210

(*) Incluye, básicamente, dividendos recibidos de sociedades dependientes, reversión de provisiones de inmovilizado financiero y eliminaciones de márgenes en transacciones internas, así como aquellos impactos de la aplicación de las NIIF a la Sociedad Dominante, estando incluidos en las reservas de cada una de las sociedades dependientes los respectivos impactos de la adaptación.

Pérdidas y ganancias reconocidas en patrimonio-

Activos financieros disponibles para la venta

Este epígrafe de los balances de situación consolidados recoge el importe neto de las variaciones de valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta explicados en la Nota 8; diferencias que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen.

El detalle y movimiento del saldo de este epígrafe a lo largo de los períodos de tres meses concluidos el 31 de marzo de 2007 y de 2006 se presenta seguidamente:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Saldo al 1 de enero	6.350	6.390
Baja por ventas	(4.939)	-
Revalorización del periodo	59	792
Saldo al 31 de marzo	1.470	7.182

Diferencias de conversión-

Este epígrafe de los balances de situación consolidados adjuntos recoge el importe neto de las diferencias de cambio originadas en la conversión a la moneda funcional del Grupo del patrimonio de las sociedades que operan en su normativa local bajo moneda distinta del euro.

El detalle por sociedades del saldo de este epígrafe a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 se presenta a continuación:

	Miles de Euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Almirall, S.A. de C.V.	(1.506)	(849)
Almirall, A.G.	(89)	174
Chemol, S.A.	36	263
Expharm, S.A.	328	(225)
Total	(1.231)	(637)

12. Ingresos diferidos

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros
Saldo a 1 de enero de 2007	46.634
Imputación a resultados	(2.501)
Saldo a 31 de marzo de 2007	44.133

El principal componente de los saldos al 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 mostrado en el cuadro anterior viene constituido por el importe no imputado a resultados del cobro inicial no reembolsable descrito en la Nota 3-a, por importes respectivos de 42,7 y 40,4 millones de euros, aproximadamente, habiéndose imputado a la cuenta de resultados consolidada del período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2007 un importe de 2,3 millones de euros, aproximadamente (Nota 16).

13. Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros

La composición de este epígrafe a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros						
	Límite	Corriente	No corriente				Total
			2008	2009	2010	Resto	
Préstamos con entidades de crédito	N/A	30.000	-	30.000	30.000	60.000	120.000
Póliza de crédito	100.000	-	-	-	-	50.000	50.000
Otras deudas financieras (*)	N/A	4.066	-	-	-	-	-
Total a 31 de marzo de 2007	100.000	34.066	-	30.000	30.000	110.000	170.000
	Límite	Corriente	No corriente				Total
			2008	2009	2010	Resto	
Otras deudas financieras (*)	N/A	5.782	-	-	-	-	-
Total a 31 de diciembre de 2006		5.782	-	-	-	-	-

(*)Corresponde a efectos en gestión de cobro cuyos importes han sido anticipados por las entidades financieras encargadas de la gestión del cobro.

Con fecha 27 de marzo de 2007, el Grupo ha firmado un contrato de préstamo y línea de crédito con un sindicato de entidades financieras por importes de 150 y 100 millones de euros, respectivamente. Con fecha 29 de marzo, la Sociedad Dominante ha percibido la mitad del citado crédito y la totalidad del mencionado préstamo, por un total conjunto de 200 millones de euros. El préstamo recibido tiene vencimientos anuales por quintas partes hasta el 27 de marzo de 2012, en tanto en cuanto la línea de crédito, con disposiciones por plazos de hasta seis meses, renovables, tiene un vencimiento último en el ejercicio anual 2012. El tipo de interés establecido en dicha financiación es Euribor más un diferencial en condiciones de mercado, siendo variable en el futuro dicho diferencial en función de determinadas ratios financieras.

Asimismo, el citado contrato de financiación establece la necesidad de que la ratio Deuda Financiera Neta/EBITDA se mantenga, con periodicidad semestral, por debajo de 2,5. Adicionalmente, dicho contrato incluye una serie de obligaciones de índole no financiera que han de ser satisfechas. El eventual incumplimiento de cualquiera de las anteriores obligaciones ocasionaría que el importe total financiado y los intereses devengados devendrían inmediatamente exigibles en caso de solicitud por parte de las entidades financieras. A la fecha de preparación de estos estados financieros, los Administradores consideran que no se ha producido ningún incumplimiento de las obligaciones antes citadas.

A pesar de que las condiciones de las disposiciones del citado crédito tienen un vencimiento máximo de seis meses, el Grupo dispone de la facultad para la renovación sucesiva de las cantidades dispuestas consecutivamente hasta 2012. De este modo, los Administradores estiman que dichas facultades serán ejercidas, al menos, por un período superior a doce meses, de modo que los estados financieros intermedios consolidados presentan dicho importe dentro del pasivo no corriente.

14. Otros pasivos

La composición de este epígrafe a 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros					
	Corriente	No corriente				Total
		2008	2009	2010	Resto	
Préstamos PROFIT y otros	2.781	3.675	3.872	3.964	12.745	24.256
Deudas por compras de inmovilizado	13.755	5.000	-	-	-	5.000
Remuneraciones pendientes de pago	20.794	-	-	-	-	-
Otras deudas	140	204	-	-	-	204
Total a 31 de marzo de 2007	37.470	8.879	3.872	3.964	12.745	29.460
	Corriente	No corriente				Total
		2008	2009	2010	Resto	
Préstamos PROFIT y otros	2.871	3.675	3.872	3.964	12.745	24.256
Deudas por compras de inmovilizado	15.945	5.000	-	-	-	5.000
Remuneraciones pendientes de pago	22.116	-	-	-	-	-
Otras deudas	171	124	-	-	-	124
Total a 31 de diciembre de 2006	41.103	8.799	3.872	3.964	12.745	29.380

Los préstamos PROFIT (Programa de Fomento de Investigación Tecnológica) corresponden a préstamos a tipo de interés cero concedidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnología para fomentar la investigación y se presentan en el cuadro anterior por el importe concedido. La concesión de los mismos está sujeta al cumplimiento de determinadas inversiones y gastos.

Las deudas por compras de inmovilizado del período 2006 corresponden, por importe de 15 millones de euros, al importe aún no satisfecho por la adquisición de los activos intangibles efectuada en el ejercicio anual 2006 y descrita en la Nota 3-b. Asimismo, tanto el resto de saldo al 31 de marzo de 2007 como el saldo pendiente al 31 de diciembre de 2006 obedecen, básicamente, a los desembolsos pendientes sobre la adquisición de productos y licencias de comercialización realizadas en el ejercicio anual 2005 y en ejercicios anuales anteriores.

15. Provisiones

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Provisión para devoluciones	Otras provisiones	Total
Saldo a 1 de enero de 2007	7.926	6.643	14.569
Adiciones o Dotaciones	-	79	79
Bajas	-	(2.374)	(2.374)
Saldo a 31 de marzo de 2007	7.926	4.348	12.274

Provisión para devoluciones-

La provisión para devoluciones de producto corresponde a los importes necesarios para cubrir las pérdidas por devoluciones que se producirán en un futuro como consecuencia de ventas realizadas en el período actual y años anteriores.

Otras provisiones-

Corresponde a la estimación realizada por el Grupo de los desembolsos que debería realizar en el futuro para hacer frente a otros pasivos derivados de la naturaleza de su actividad. La variación del saldo experimentada en el período de tres meses concluido el 31 de marzo de 2007 corresponde, principalmente, al abono del laudo dictado en relación con una disputa comercial con un tercero, por importe de 2,4 millones de euros, aproximadamente.

16. Ingresos y gastos

Importe neto de la cifra de negocios-

En el cuadro siguiente se detalla el importe neto de la cifra de negocios de los períodos de tres meses concluidos el 31 de marzo de 2007 y 2006 distribuidos por especialidades terapéuticas:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Antiinfecciosos	2.082	1.972
Cardiovascular	40.146	37.170
Digestiva	34.841	32.032
Oncológica	1.298	2.547
Osteomuscular	20.946	23.426
Respiratorio	58.682	52.493
Sistema nervioso central	44.017	43.310
Urológica	5.186	5.468
Otras especialidades terapéuticas	3.350	6.779
Varios	3.067	3.312
Total	213.615	208.509

En el cuadro siguiente se detalla la aportación al importe neto de la cifra de negocios durante los períodos concluidos el 31 de marzo de 2007 y 2006 de los diez principales productos del Grupo durante el primer trimestre de 2007:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Ebastina	37.558	34.390
Atorvastatina	22.264	20.287
Salmeterol+Fluticasona	16.818	13.257
Aceclofenaco	13.999	16.073
Almotriptan	12.925	13.737
Venlafaxine	12.408	12.367
Escitalopram	10.962	8.581
Lansoprazol	8.907	9.330
Candesartan	8.766	7.281
Almagato	6.300	6.947
Total	150.907	142.250

Otros ingresos-

En el cuadro siguiente se detalla la composición de otros ingresos para los períodos de tres meses concluidos el 31 de marzo de 2007 y 2006:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Colaboración en la promoción de productos	6.570	7.241
Ingresos por acuerdos co-promoción	6.605	7.018
Ingresos por acuerdos co-desarrollo	8.577	-
Ingresos por ventas/cesión derechos comercialización de productos	249	395
Royalties	180	1.319
Subvenciones	49	-
Otros	1.047	1.576
Total	23.277	17.549

Los distintos conceptos detallados en los tres primeros apartados del cuadro anterior hacen referencia, básicamente, a ingresos por distintos conceptos relacionados con acuerdos de venta/cesión de derechos de comercialización de productos de investigación propia.

Asimismo, durante el período trimestral 2007 se han incluido dentro del epígrafe "Ingresos por acuerdos de co-desarrollo" 6,3 y 2,3 millones de euros relacionados con la repercusión a un tercero de la parte que éste ha de sufragar en los gastos de desarrollo de un producto, previamente soportados por el Grupo (Nota 3-a), y con la imputación temporal a resultados del importe no reembolsable recibido inicialmente (Nota 12), aproximada y respectivamente.

Aprovisionamientos-

El desglose de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Compras	67.355	64.482
Variación de existencias	1.215	(1.105)
Total	68.570	63.377

Gastos de personal-

La composición de los gastos de personal es:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Sueldos y Salarios	37.079	34.641
Seguridad Social a cargo de la Empresa	8.640	8.132
Indemnizaciones	921	284
Otros gastos sociales	2.193	2.146
Total	48.833	45.203

El número medio de empleados del Grupo, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

	Número de personas	
	Período 2007	Período 2006
Directivos	60	65
Mandos	219	223
Técnicos	2.071	1.986
Administrativos	588	600
Otros	8	11
Total	2.946	2.885

Arrendamientos operativos-

Los gastos en concepto de arrendamiento a lo largo de los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2007 y 2006 han sido los siguientes:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Arrendamientos operativos reconocidos en el resultado del período	4.224	3.821

En la fecha de los balances de situación, el Grupo tenía compromisos adquiridos de futuras cuotas de arrendamiento mínimas en virtud de arrendamientos operativos no cancelables con los vencimientos siguientes:

	Miles de Euros	
	31/03/07	31/12/06
En un año	16.883	16.894
De 2 a 5 años	41.435	45.595
Posterior a 5 años	83	90

Los elementos a los que corresponden los compromisos por alquiler adquiridos así como la duración media de dichos contratos de alquiler son los siguientes:

	Duración media del contrato (años)
Elementos en alquiler:	
Edificios	3
Locales	4
Equipos de oficina	4
Elementos de transporte	4

Variación neta de provisiones-

La composición del epígrafe “Variación neta de provisiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, así como el movimiento de las provisiones corrientes es el siguiente:

	Miles de Euros	
	(Ingreso)/Gasto	
	Periodo 2007	Periodo 2006
Variación provisión existencias	(787)	916
Variación provisión insolvencias	(43)	528
Total	(830)	1.444

	Miles de Euros		
	Provisión por insolvencias	Provisión por obsolescencia	Total
Saldo a 1 de enero de 2007	3.186	9.833	13.019
Variación de provisiones:			
Dotación	1	9.548	9.549
Aplicación	(44)	(10.335)	(10.379)
Cancelación	(5)	(4)	(9)
Saldo a 31 de marzo de 2007	3.138	9.042	12.180

Ingresos netos por venta de activos

El detalle de beneficios/(pérdidas) netos por venta de activos no corrientes en los periodos 2007 y 2006 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Periodo 2007		Periodo 2006	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
En la enajenación o baja de activos intangibles	-	-	-	6
En la enajenación o baja del inmovilizado material	6	-	4	-
	6	-	4	6
Resultado por venta de activos no corrientes – Beneficio/(Pérdida)	6		(2)	

Ingresos y gastos financieros

El detalle de resultados netos financieros y diferencias de cambio en los períodos 2007 y 2006 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Período 2007		Período 2006	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
Ingresos de otros valores negociables	10.231	-	1.641	-
Otros ingresos e intereses asimilados	2.409	-	2.025	-
Gastos financieros y asimilados	-	2.330	-	2.581
Variación neta del valor razonable en otros instrumentos financieros (Nota 8)	-	953	233	-
Diferencias de cambio	759	814	585	1.314
	13.399	4.097	4.484	3.895
Resultado financiero	9.302		589	

17. Situación fiscal

Grupo Fiscal Consolidado

Laboratorios Almirall, S.A. se encuentra sujeta al Impuesto de Sociedades bajo el régimen de tributación de Consolidación Fiscal según el Capítulo VII del Título VII del Real Decreto Legislativo 4/2005 de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de Ley del Impuesto sobre Sociedades. Las sociedades que constituyen el Grupo a efectos fiscales al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 son: Laboratorios Almirall, S.A., Laboratorios Farmacéuticos Prodes, S.L., Laboratorio Temis Farma, S.L., Laboratorios Berenguer-Infale, S.L., Industrias Farmacéuticas Almirall Prodesfarma, S.L., Laboratorio Omega Farmacéutica, S.L., Laboratorios Tecnobío, S.A., Laboratorios Farmacéuticos Almirall, S.L., Alprofarma, S.L., Pantofarma, S.L., Laboratorios Farmacéuticos Romofarm, S.L., Ranke Química, S.L. y Almirall Europa, S.A., actuando la primera de ellas como sociedad dominante. En consecuencia, Laboratorios Almirall, S.A. es responsable ante la Administración de la declaración - liquidación y de la presentación del Impuesto sobre Sociedades.

El Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto.

El resto de las entidades dependientes del Grupo presenta individualmente sus declaraciones de impuestos, de acuerdo con las normas fiscales aplicables en cada país.

Ejercicios sujetos a inspección fiscal

Las sociedades españolas del Grupo tienen abiertos a inspección los ejercicios anuales 2002 al 2006 y el período 2007 en relación al Impuesto sobre Sociedades y los años 2003 a 2006 y el período 2007 en relación al resto de los impuestos que le son aplicables.

Con fecha 5 de febrero de 2007, el grupo consolidado fiscal ha recibido comunicación de inicio de actuaciones de comprobación e investigación para los ejercicios 2002 a 2004 en cuanto al Impuesto sobre Sociedades y para los años 2003 y 2004 en relación al resto de impuestos.

Por otra parte, la sociedad Almochem, S.L. mantiene también abiertos a inspección los ejercicios anuales 2001 y 2002 en relación al Impuesto sobre la Renta de No Residentes, ya que está siendo inspeccionada por este concepto en la actualidad. Con fecha 19 de marzo de 2007, la inspección ha efectuado una propuesta de regularización que asciende a 3,5 millones de euros

(cuota + intereses de demora), la cual ha sido firmada en total disconformidad por la citada sociedad, estando prevista la presentación de las alegaciones correspondientes en el plazo estipulado. La opinión del Grupo y de sus asesores externos es que las probabilidades de liquidación efectiva por parte de la Administración del citado importe o de cualquier otro que resultara significativo son remotas, por lo que los balances de situación consolidados al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 no presentan provisión alguna por dicho aspecto.

En relación a las sociedades extranjeras del Grupo, las sociedades Almirall SaS (Francia) y Almirall GmbH (Alemania) se encuentran actualmente en proceso de inspección en relación a los ejercicios anuales 2003 y 2004 y 2002 a 2004, respectivamente. En ambos casos, el objeto de inspección son las pérdidas generadas en ambas sociedades por los productos de investigación propia comprados a la Sociedad Dominante.

En el caso de Francia, la última propuesta de rectificación de la inspección asciende a 1,4 millones de euros (cuota + intereses de demora). El Grupo ha decidido no provisionar ninguna cantidad por considerar remotas las posibilidades de que prospere dicha propuesta. La opinión del Grupo y de sus asesores externos es que las probabilidades de liquidación efectiva por parte de la Administración del citado importe o de cualquier otro que resultara significativo son muy bajas, por lo que los balances de situación consolidados al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 no presentan provisión alguna por dicho aspecto.

En el caso de Alemania, se ha solicitado la extensión de la inspección a los ejercicios anuales 2005 y 2006 y se considera que el máximo impacto derivado de la misma será una reducción de las bases imponibles negativas de ejercicios anuales anteriores por importe aproximado de 23,6 millones de euros. El crédito fiscal correspondiente a dichas bases imponibles negativas no se encuentra activado en los balances de situación consolidados al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006.

El resto de sociedades extranjeras tienen abiertos a inspección todos los ejercicios anuales aplicables en función de las respectivas legislaciones.

En general, debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las inspecciones que se están llevando a cabo, o que en el futuro pudieran llevar a cabo las autoridades fiscales para los años sujetos a verificación, pueden dar lugar a pasivos fiscales cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de una manera objetiva. No obstante, en opinión de los asesores fiscales de la Sociedad Dominante y de sus Administradores, la posibilidad de que se materialicen pasivos significativos por este concepto adicionales a los registrados es remota.

Saldos mantenidos con la Administración Pública

Los saldos deudores y acreedores con Administraciones Públicas, a 31 de marzo de 2007 y 2006, son los siguientes:

	Miles de euros	
	31/03/2007	31/12/2006
Hacienda Pública deudor por IVA	8.472	9.524
Organismos de la Seguridad Social deudores	-	2
Hacienda Pública deudor por IS	27.422	33.648
Organismos oficiales deudores	2.224	1.878
Total saldos deudores	38.118	45.052
Hacienda Pública acreedor por IVA	2.354	1.281
Impuesto sobre la renta de las personas físicas	7.813	2.433
Organismos de la Seguridad social acreedores	5.179	8.558
Hacienda Pública acreedor por IS	5.795	3.761
Tasa Farmacéutica y otras deudas	8.464	5.944
Total saldos acreedores	29.605	21.977

El epígrafe "Tasa Farmacéutica y otras deudas" del cuadro anterior al 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006 incluye, principalmente, una provisión correspondiente a la previsión de pagos a realizar en el ejercicio anual 2007, con respecto a la Ley 29/2006 de 26 de julio, de garantías y uso racional de los medicamentos y productos sanitarios (que modifica parcialmente la disposición adicional novena de la Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento -tasa farmacéutica- aprobada por la ley 2/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2005), así como provisiones de naturaleza similar existentes en los países donde operan las distintas sociedades participadas. A 31 de marzo de 2007 y 31 de diciembre de 2006, para los importes correspondientes a las sociedades nacionales, pese a haberse registrado los pagos correspondientes de acuerdo a los requerimientos de la Administración, el pago de la mencionada tasa ha sido recurrido por el Grupo.

Impuestos sobre beneficios reconocidos

Los impuestos sobre beneficios reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y en el patrimonio neto, en los periodos 2007 y 2006 son los siguientes:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Impuesto sobre sociedades:		
- Reconocido en la cuenta de resultados		
Por operaciones continuadas	14.382	12.770
Por operaciones discontinuadas (Nota 19)	-	3.163
- Reconocido en el patrimonio neto	25	427
Total	14.407	16.360

Conciliación de los resultados contable y fiscal

A continuación se presenta la conciliación entre el gasto por el impuesto sobre beneficios resultante de aplicar el tipo impositivo general vigente en España y el gasto registrado por el citado impuesto:

	Miles de Euros	
	Período 2007	Período 2006
Resultado consolidado antes de impuestos (actividades continuadas)	64.625	52.105
Diferencias permanentes:		
- De las sociedades individuales		
Aumento	1.646	2.261
Disminución	(7.002)	(3.480)
- De los ajustes de consolidación		
Aumento	13.574	2.579
Disminución	(143)	(1.165)
Resultado contable ajustado	72.700	52.300
Tipo impositivo	32,5%	35%
Impuesto bruto	23.628	18.305
Deducciones:		
- Aplicadas en las liquidaciones	-	(84)
- Activadas pendientes de aplicar	(6.211)	(6.298)
Impuesto sobre sociedades pagado en el extranjero	276	-
Regularización de impuestos anticipados y diferidos	(350)	3.480
Gasto devengado por impuesto teórico	17.343	15.403
Efecto del diferencial de tipo entre países	(2.776)	(2.463)
Otros movimientos	(185)	(170)
Gasto devengado por impuesto sobre sociedades	14.382	12.770

El aumento de la base por diferencias permanentes de las sociedades individuales tiene su origen, básicamente, en el diferente tratamiento fiscal de determinadas provisiones dotadas y gastos incurridos en el período. La disminución de la base por diferencias permanentes de las sociedades individuales durante el período 2007 tiene su origen, básicamente, en la reversión de provisiones consideradas gasto no deducible en el momento de su dotación en ejercicios anuales anteriores.

El aumento de la base por diferencias permanentes de los ajustes de consolidación del período 2007 obedece, fundamentalmente, a la eliminación de provisiones de cartera consideradas diferencias permanentes en las declaraciones individuales y a la eliminación del margen en transacciones de participaciones intragrupo cuyos resultados no habían estado sujetos a tributación.

La naturaleza e importe de los incentivos aplicados en el período 2007 y 2006 y de los pendientes de deducir al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 son:

Naturaleza	Ejercicio anual de generación	Miles de Euros			
		2007		2006	
		Compensados	Pendientes de compensar	Compensados	Pendientes de compensar
Investigación y Desarrollo	2001	-	-	1.304	-
	2002	3.864	-	16.605	3.780
	2003	5.018	13.701	-	18.719
	2004	-	20.088	-	20.088
	2005	-	19.379	-	19.379
	2006	-	28.780	765	28.780
	2007	191	5.946	-	-
			9.073	87.894	18.674
Doble imposición	2006	-	-	322	-
	2007	-	-	-	-
		-	-	322	-
Actividades exportadoras	2006	-	-	1.750	-
	2007	-	-	-	-
		-	-	1.750	-
Reinversión de beneficios extraordinarios	2006	-	-	7.564	-
	2007	-	-	-	-
		-	-	7.564	-
Otras deducciones	2006	-	-	388	-
	2007	75	-	-	-
		75	-	388	-
Total		9.148	87.894	28.698	90.746

El plazo temporal para la aplicación de las deducciones pendientes de aplicación es de 15 años.

Asimismo, y en relación a los incentivos fiscales por inversiones efectuadas en Canarias, el Grupo, a 31 de marzo de 2007, se encuentra obligado a la materialización de inversiones en dicha Comunidad Autónoma con los siguientes importes y plazos límite:

Ejercicio anual de generación	Miles de Euros			Límite
	Inversión			
	Comprometida	Realizada	Pendiente	
2002	2.606	2.606	-	2007
2003	2.979	558	2.421	2008
2005	2.492	-	2.492	2010
2006	2.742	-	2.742	2011
Total	10.819	3.164	7.655	

Impuestos diferidos

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos países en los que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, en los períodos 2007 y 2006 han surgido determinadas diferencias temporales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. El detalle de los impuestos diferidos registrados al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 son los siguientes:

	Miles de Euros			
	2007		2006	
	Diferencias acumuladas en las bases imponibles	Efecto acumulado en la cuota	Diferencias acumuladas en las bases imponibles	Efecto acumulado en la cuota
Activos por Impuestos diferidos:				
Amortización activos intangibles	40.909	12.413	40.512	12.366
Provisiones	5.893	1.909	6.230	2.018
Valoración de existencias	4.326	1.419	7.160	2.290
Otros	4.154	366	4.404	430
	55.282	16.107	58.306	17.104
Créditos fiscales:				
Bases imponibles negativas a compensar	14.906	4.572	14.906	4.572
Por deducciones pendientes de compensación	N/A	87.894	N/A	90.746
Total Activos Impuestos diferidos y créditos fiscales:	70.188	108.573	73.212	112.422
Pasivos por Impuestos diferidos:				
Libertad de amortización R.D. 27/84, 2/85, 3/93	42.515	12.875	44.141	13.282
Bienes en régimen de arrendamiento financiero	9.898	2.969	10.023	3.007
Capitalización de activos intangibles	11.775	3.533	11.775	3.533
Amortización de fondos de comercio	33.340	10.002	30.811	9.243
Efecto fiscal reversión provisiones de cartera filiales	52.940	15.882	54.913	16.474
Valoración a mercado de instrumentos financieros	2.098	629	9.070	2.721
Otros	141	43	499	150
Pasivos por Impuestos diferidos	152.707	45.933	161.232	48.410

El aumento de diferencias temporarias con origen en las sociedades individuales obedece, básicamente, al diferente tratamiento fiscal de las dotaciones a la amortización del fondo de comercio de fusión (Nota 5).

La disminución de diferencias temporarias con origen en las sociedades individuales se ha generado básicamente como consecuencia del diferente tratamiento fiscal dado a la amortización de elementos del inmovilizado.

Asimismo, las diferencias temporarias por ajustes de consolidación obedecen, básicamente, al reconocimiento del efecto fiscal de la reversión de provisiones de cartera de aquellas filiales con pérdidas, a la eliminación de márgenes internos así como a los impactos de la aplicación de las NIIF.

Al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 las sociedades del Grupo mantienen bases imponibles negativas generadas en dichos ejercicios anuales y ejercicios anuales anteriores susceptibles de compensación con futuros beneficios por importes respectivos de 75,3 y 78,1 millones de euros. En relación a dichas bases imponibles negativas, el Grupo únicamente ha reconocido activos por impuestos diferidos en los balances de situación consolidado adjunto al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 por importe de 4,6 millones de euros,

aproximadamente. Adicionalmente, los balances de situación consolidados adjuntos incluyen pasivos por impuestos diferidos al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 por 15,9 y 16,5 millones de euros, respectivamente, relativos al impacto fiscal de la reversión de la provisión de cartera realizada en el proceso de consolidación en relación con las sociedades que mantienen las anteriormente mencionadas bases imponibles negativas.

18. Segmentos de negocio

Criterios de segmentación

Los criterios de segmentación utilizados en la elaboración de la información financiera intermedia consolidada de Grupo ALMIRALL adjunta son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006. Conforme a lo permitido por la Norma Internacional de Contabilidad 34, el Grupo no desglosa en estos estados financieros intermedios consolidados información segmentada por geografía.

Cuenta de resultados segmentada del período terminado el 31 de marzo de 2007:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
Importe neto de la cifra de negocios	184.854	24.010	4.751	-	213.615
Aprovisionamientos	(70.204)	(2.821)	(2.402)	11.413	(64.014)
Margen bruto	114.650	21.189	2.349	11.413	149.601
Otros ingresos	13.851	2.500	6.926	-	23.277
Gastos de personal	(25.923)	(126)	(22.784)	-	(48.833)
Amortizaciones	(2.483)	-	(5.428)	-	(7.911)
Variación neta de provisiones	-	-	830	-	830
Otros gastos de explotación	(31.835)	(663)	(29.779)	-	(62.277)
Resultado de explotación	68.260	22.900	(47.885)	11.413	54.687
Otros					636
Resultado financiero					9.302
Resultado antes de impuestos					64.625
Impuesto sobre sociedades					(14.382)
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante					50.243

Balance de situación al 31 de marzo de 2007 segmentado:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
ACTIVO					
Fondo de comercio	-	-	47.106	-	47.106
Activos intangibles	48.987	7.993	43.916	(18.020)	82.876
Inmovilizado material	2.238	24	144.780	1.816	148.858
Activos financieros	498	-	224.720	(214.235)	10.983
Activos por impuestos diferidos	1	-	108.572	-	108.573
ACTIVO NO CORRIENTE	51.724	8.017	569.094	(230.439)	398.396
Existencias	-	-	134.144	(34.964)	99.180
Deudores comerciales y otros	145.738	10.868	57.021	(96.053)	117.574
Activos por impuestos corrientes	7.542	24	30.824	(272)	38.118
Inversiones financieras corrientes	-	-	210.255	15.533	225.788
Efectivo y otros activos líquidos	-	-	27.709	(5.971)	21.738
Otros activos corrientes	1.462	-	15.315	-	16.777
ACTIVO CORRIENTE	154.742	10.892	475.268	(121.727)	519.175
TOTAL ACTIVO	206.466	18.909	1.044.362	(352.166)	917.571
PASIVO Y PATRIMONIO NETO					
Patrimonio Neto					387.982
Pasivo no corriente	17.302	3.055	299.671	(18.228)	301.800
Pasivo corriente	128.935	21.700	158.346	(81.192)	227.789
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	146.237	24.755	458.017	(99.420)	917.571

Cuenta de resultados segmentada del período terminado el 31 de marzo de 2006:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
Importe neto de la cifra de negocios	176.278	25.136	7.095	-	208.509
Aprovisionamientos	(65.549)	(2.391)	(8.886)	11.194	(65.632)
Margen bruto	110.729	22.745	(1.791)	11.194	142.877
Otros ingresos	15.020	662	1.867	-	17.549
Gastos de personal	(25.568)	(156)	(19.479)	-	(45.203)
Amortizaciones	(2.057)	-	(4.632)	-	(6.689)
Variación neta de provisiones	-	-	(1.444)	-	(1.444)
Otros gastos de explotación	(33.958)	(946)	(18.865)	-	(53.769)
Resultado de explotación	64.166	22.305	(44.344)	11.194	53.321
Otros					(1.805)
Resultado financiero					589
Resultado antes de impuestos					52.105
Impuesto sobre sociedades					(12.770)
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante					39.335
Resultados operaciones discontinuadas					5.874
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante					45.209

Balance de situación al 31 de diciembre de 2006 segmentado:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
ACTIVO					
Fondo de comercio	-	-	47.308	-	47.308
Activos intangibles	51.463	8.304	41.961	(16.490)	85.238
Inmovilizado material	2.327	25	149.136	-	151.488
Activos financieros	478	-	405.744	(351.958)	54.264
Activos por impuestos diferidos	-	-	112.422	-	112.422
ACTIVO NO CORRIENTE	54.268	8.329	756.571	(368.448)	450.720
Existencias	-	-	132.120	(37.564)	94.556
Deudores comerciales y otros	100.901	8.208	53.622	(62.594)	100.137
Activos por impuestos corrientes	6.800	22	37.789	441	45.052
Inversiones financieras corrientes	-	-	380.719	17.670	398.389
Efectivo y otros activos líquidos	-	-	26.424	(3.381)	23.043
Otros activos corrientes	1.069	-	1.207	-	2.276
ACTIVO CORRIENTE	108.770	8.230	631.881	(85.428)	663.453
TOTAL ACTIVO	163.038	16.559	1.388.452	(453.876)	1.114.173
PASIVO Y PATRIMONIO NETO					
Patrimonio Neto					763.213
Pasivo no corriente	15.399	3.287	138.456	(18.149)	138.993
Pasivo corriente	114.323	15.063	125.567	(42.986)	211.967
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	129.722	18.350	264.023	(61.135)	1.114.173

19. Operaciones discontinuadas

Con fecha 25 de septiembre de 2005 el Grupo alcanzó un acuerdo para la enajenación de una serie de activos afectos a la producción y comercialización de productos oncológicos, así como para el traspaso del personal del grupo afecto a dicha actividad. El citado acuerdo contemplaba su perfeccionamiento al cumplimiento de determinadas condiciones, las cuales acontecieron durante el mes de febrero de 2006. El importe global de dicha enajenación ascendió a 20 millones de euros.

Asimismo, junto con los citados activos y el personal transferidos se establecía la transmisión de una serie de intangibles (registros sanitarios, red comercial, know-how, etc.) que no se encontraban activados en los respectivos balances de situación.

El efecto de la operación discontinuada sobre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del período 2006 no es significativo.

El efecto de las actividades interrumpidas sobre los datos reflejados en los correspondientes estados de flujos de efectivo no es significativo en ninguno de sus epígrafes.

A continuación se detalla la composición del resultado por actividades discontinuadas incluido en el epígrafe "Resultados de operaciones discontinuadas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del período 2006:

	Miles de Euros
	Ingreso/ (Gasto)
Resultado por venta de activos intangibles	12.500
Resultado por venta de activos tangibles	1.085
Fondo de comercio	(4.548)
Resultado antes de impuestos de operaciones discontinuadas	9.037
Impuesto sobre sociedades (Nota 17)	(3.163)
Resultados después de impuestos	5.874

20. Beneficio por acción

Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

	Período 2007	Período 2006
Resultado neto del período (miles de euros)	50.243	45.209
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones)	3.157	3.580
Beneficio básico por acción (euros)	15,91	12,63

Beneficio diluido por acción

A cierre de ambos períodos no existen acciones ordinarias potenciales como consecuencia de eventuales conversiones de instrumentos de deuda, capital o derivados, de modo que el beneficio diluido por acción coincide con el beneficio básico por acción.

21. Compromisos adquiridos, pasivos contingentes y activos contingentes

a) Compromisos adquiridos.

A 31 de marzo de 2007 y a 31 de diciembre de 2006 el Grupo mantenía los compromisos de desembolsos contingentes por la adquisición de licencias de producto y propiedad intelectual que se indican en la Nota 6.

Adicionalmente, como consecuencia de las actividades de investigación y desarrollo que efectúa el Grupo, al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 se encontraban suscritos acuerdos en firme para la realización de dichas actividades por importe de 62 millones de euros, aproximadamente, que habrían de satisfacerse en períodos futuros. Del mismo modo, como consecuencia de las actividades de investigación y desarrollo llevadas a cabo por el Grupo, al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 existían compromisos adquiridos para la realización de inversiones en inmovilizado material por importes de 3,7 y 5,5 millones de euros, aproximada y respectivamente.

En la Nota de Arrendamientos (Nota 16) se detallan los compromisos adquiridos por el arrendamiento de la sede central de la Sociedad Dominante.

b) Pasivos contingentes

Asimismo, no existen otros pasivos contingentes a la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios que pudieran suponer unos desembolsos relevantes de efectivo adicionales a los descritos en la Nota 17.

c) Activos contingentes

El Grupo firmó en ejercicios anuales anteriores un contrato de venta de los derechos de distribución de un producto con un tercero que establecía, entre otras compensaciones, el cobro de 15 y 10 millones de dólares por la finalización y éxito, respectivamente, de dos estudios pediátricos relacionados con el citado producto. Dado que, hasta la fecha, no se ha finalizado ninguno de los citados estudios, el Grupo no ha registrado ingreso alguno por dichos potenciales cobros.

Adicionalmente, como consecuencia del acuerdo alcanzado con un tercero en el ejercicio anual 2006 (Nota 3-a), el Grupo habría de recibir 50 y 80 millones de dólares en caso de que se obtuvieran determinados hitos relacionados con el buen fin de las distintas fases de desarrollo de los productos a que se refiere el mencionado acuerdo. Adicionalmente, dicho acuerdo establece cobros por hitos relacionados con la consecución de cifras de ventas de los eventuales productos en el mercado estadounidense, que podrían alcanzar un máximo de 160 millones de dólares; asimismo, en el mencionado acuerdo se establece el derecho del Grupo al cobro de determinados royalties (calculados como porcentaje variable y escalonado sobre las ventas anuales en el mercado estadounidense) sobre los citados eventuales productos. Al respecto, durante el mes de abril de 2007 se ha alcanzado uno de los hitos parciales descritos en el citado acuerdo, lo cual faculta al Grupo para la facturación de 15 millones de dólares al citado tercero. Los estados financieros consolidados intermedios al 31 de marzo de 2007 no recogen cuenta a cobrar ni ingreso alguno por el mencionado hito.

22. Operaciones con partes vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Saldos y operaciones con otras partes vinculadas

Durante los períodos trimestrales 2007 y 2006 las sociedades del Grupo han realizado las siguientes transacciones con partes vinculadas, manteniéndose al 31 de marzo de 2007 y al 31 de diciembre de 2006 los saldos a continuación detallados:

Sociedad	Parte vinculada	Concepto	Período	Miles de Euros	
				Transacciones - Ingresos/(Gastos)	Saldo- Deudor/(Acreedor)
Laboratorios Almirall, S.A.	Chemtop, S.L.	Prestación de servicios de asesoramiento	2007	(334)	(334)
			2006	(484)	(484)
Laboratorios Almirall, S.A.	Picking Pack, S.L.	Suministro material de oficina	2007	(10)	(17)
			2006	(46)	(56)
Laboratorios Almirall, S.A.	Walton, S.L.	Arrendamientos	2007	(619)	-
			2006	(538)	-

23. Retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección

El Grupo ha incluido en la determinación de los componentes de la Alta Dirección, a efectos de los estados financieros intermedios consolidados, a los integrantes de su Consejo de Administración que forman parte del Comité de Dirección.

El importe devengado durante los períodos trimestrales concluidos el 31 de marzo de 2007 y 31 de marzo de 2006 por los integrantes de la Alta Dirección por todos los conceptos retributivos, excepto dietas de Consejo (sueldos, gratificaciones, retribuciones en especie, indemnizaciones, planes de retención y aportación a la seguridad social) ha ascendido a 720 y 664 miles de euros, respectivamente.

No existen otros compromisos en materia de pensiones o seguros de vida contraídos con los componentes de la Alta Dirección al 31 de marzo de 2007 ni al 31 de diciembre de 2006.

Los importes devengados y satisfechos durante los períodos trimestrales concluidos el 31 de marzo de 2007 y 31 de marzo de 2006 a los miembros actuales y anteriores del Consejo de Administración, una vez descontados los importes relativos a la participación de los mismos en la Alta Dirección del Grupo, ha ascendido a 27 y 36 miles de euros, respectivamente.

No existen otros compromisos en materia de pensiones o seguros de vida contraídos con los actuales y anteriores componentes del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante al 31 de marzo de 2007 ni al 31 de diciembre de 2006.

24. Hechos posteriores

Con fecha 13 de abril de 2007 la Junta General Extraordinaria de Laboratorios Almirall S.A. decidió, entre otros acuerdos:

- a) Aumentar el capital social en 0,09 euros con cargo a reservas de libre disposición y, simultáneamente, reducir el valor nominal de las acciones a 0,12 euros por acción, mediante el desdoblamiento de cada una de las 3.156.711 acciones nominativas que integran el capital social en 158.098.610 nuevas acciones. Asimismo, se modifica el sistema de representación de las acciones mediante su transformación en anotaciones en cuenta.
- b) Solicitud de admisión a negociación bursátil de las acciones de la Sociedad Dominante a través de la realización de una Oferta Pública de Venta y de una Oferta Pública de Suscripción de acciones de la Sociedad Dominante.

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

1/4

Nombre	Miles de Euros						
	Laboratorios Farmacéuticos Almirall, S.L. (1)	Laboratorio Omega Farmacéutica, S.L. (1)	Laboratorios Farmacéuticos Romofarm, S.L. (1)	Laboratorios Farmacéuticos Prodes, S.L. (1)	Laboratorio Temis Farma, S.L. (1)	Alprofarma, S.L. (1)	Laboratorios Tecnobio, S.A. (1)
Dirección	España	España	España	España	España	España	España
Actividad	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación
31/03/2007							
Fración del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Indirectamente	-	-	-	-	-	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	120	60	120	120	60	61
Reservas	1.352	1.114	379	91	995	7	248
Resultados netos del ejercicio	17	33	86	29	17	2	29
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Coste	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Provisión	-	-	-	-	-	-	-
31/12/2006							
Fración del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Indirectamente	-	-	-	-	-	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	120	60	120	120	60	61
Reservas	1.291	978	12	30	878	8	31
Resultados netos del ejercicio	62	136	366	60	118	(2)	217
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Coste	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Provisión	-	-	-	-	-	-	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

- (1) Sociedad auditada por Deloitte
- (2) Sociedad auditada por otros auditores
- (3) Sociedad no auditada

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

2/4

Nombre	Miles de Euros						
	Laboratorios Berenguer-Infale, S.L. (1)	Pantofarma, S.L. (1)	Industrias Farmacéuticas Almirall Prodesfarma, S.L. (1)	Ranke Química, S.L. (1)	Almirall Prodesfarma, BV (1)	Almirall, NV (1)	Almirall - Produtos Farmacêuticos, Lda (1)
Dirección	España	España	España	España	Holanda	Bélgica	Portugal
Actividad	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Fabricación de especialidades	Fabricación de materias primas	Holding internacional	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio Farmacéutico
31/03/2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	0,01%	-
Indirectamente	-	-	-	-	-	99,99%	100%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	360	1.200	1.200	46.673	1.203	1.500
Reservas	227	115	45.424	16.966	(36.156)	1.224	2.620
Resultados netos del ejercicio	13	21	611	16.796	(4)	414	170
Valor según libros de la participación (Grupo)	157	216	41.982	10.840	10.536	2.842	3.055
Coste	157	216	41.982	10.840	48.900	3.515	3.055
Provisión	-	-	-	-	(38.364)	(673)	-
31/12/2006							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	0,01%	-
Indirectamente	-	-	-	-	-	99,99%	100%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	360	1.200	1.200	46.673	1.203	1.500
Reservas	163	73	41.828	16.149	(35.732)	454	2.305
Dividendo a cuenta	-	-	-	(49.500)	-	-	-
Resultados netos del ejercicio	65	43	3.611	50.317	(425)	769	315
Valor según libros de la participación (Grupo)	157	216	41.982	10.840	10.516	2.428	3.055
Coste	157	216	41.982	10.840	48.900	3.515	3.055
Provisión	-	-	-	-	(38.384)	(1.087)	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones:

- (1) Sociedad auditada por Deloitte
- (2) Sociedad auditada por otros auditores
- (3) Sociedad no auditada

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

3/4

Nombre	Miles de Euros						
	Almirall, BV (1)	Irinol Farma, S.A. (1)	Almirall S.A. de C.V. (1)	Almirall International, BV (1)	Gilles de Suyrot, S.A.S. (3)	Subgrupo Almirall, S.A.S. (1)	Almochem, S.L. (3)
Dirección	Holanda	España	México	Holanda	Francia	Francia	España
Actividad	Servicios de mediación	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Holding internacional	Holding	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico
31/03/2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	-	0,74%	100%	-	-	-
Indirectamente	100%	100%	99,26%	-	100%	100%	95%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	95%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	4.000	150	30.606	52.601	1.230	12.510	300
Reservas	(3.510)	9.143	(18.044)	(10.382)	542	3.536	84
Resultados netos del ejercicio	56	24	1.720	4.992	(1)	1.446	(13)
Valor según libros de la participación (Grupo)	702	7.047	14.250	46.958	1.220	4.436	287
Coste	8.000	7.047	30.891	119.769	1.801	9.829	287
Provisión	(7.298)	-	(16.641)	(72.811)	(581)	(5.393)	-
31/12/2006							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	-	0,74%	100%	-	-	-
Indirectamente	100%	100%	99,26%	-	100%	100%	95%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	95%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	4.000	150	30.606	52.601	1.230	12.510	300
Reservas	(3.884)	9.544	(20.057)	95.189	556	4.772	84
Resultados netos del ejercicio	374	(401)	2.454	(5.571)	(14)	(1.236)	(31)
Valor según libros de la participación (Grupo)	647	7.047	12.971	142.221	1.220	2.990	287
Coste	8.000	7.047	30.891	219.769	1.801	9.829	287
Provisión	(7.353)	-	(17.920)	(77.548)	(581)	(6.839)	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

- (1) Sociedad auditada por Deloitte
- (2) Sociedad auditada por otros auditores
- (3) Sociedad no auditada

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

4/4

Nombre	Miles de Euros						
	Expharm, S.A. (1) Suiza	Almirall, AG (1) Suiza	Chemol, S.A. (1) Suiza	Alpro Cartera SICAV, S.A. (2) España	Almirall GmbH (1) Alemania	Almirall SpA (1) Italia	Almirall Sofotec, GmbH (1) Alemania
Dirección	Gestión de licencias y comercialización de materias primas	Gestión de licencias y comercialización de materias primas	Comercialización de materias primas	Institución de inversión colectiva	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Centro de I+D
Actividad							
31/03/2007							
Fración del capital que se posee:							
Directamente	-	100%	100%	99,99%	-	-	100%
Indirectamente	100%	-	-	-	100%	100%	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	99,99%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	66	146	456	54.048	5.000	8.640	25.025
Reservas	5.376	104.068	55.215	(44.853)	(1.316)	2.460	266
Resultados netos del ejercicio	2.669	5.842	1.414	1.977	551	999	217
Valor según libros de la participación (Grupo)	2.672	5.826	4.802	10.271	4.234	12.099	25.027
Coste	2.672	5.826	4.802	10.271	43.000	45.230	25.027
Provisión	-	-	-	-	(38.766)	(33.131)	-
31/12/2006							
Fración del capital que se posee:							
Directamente	-	100%	100%	99,99%	-	-	100%
Indirectamente	100%	-	-	-	100%	100%	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	99,99%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	66	146	456	54.048	5.000	8.640	25.025
Reservas	(126)	83.637	22.393	7.232	4.677	5.358	-
Resultados netos del ejercicio	5.556	21.477	33.365	1.082	(5.994)	(2.898)	266
Valor según libros de la participación (Grupo)	2.697	5.826	4.802	57.030	3.684	11.100	25.027
Coste	2.697	5.826	4.802	57.030	43.000	45.230	25.027
Provisión	-	-	-	-	(39.316)	(34.130)	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

(1) Sociedad auditada por Deloitte

(2) Sociedad auditada por otros auditores

(3) Sociedad no auditada